

# 新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路(Internet)系統同步發送。

備註：2.本部投審司發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審司統計，113年1-5月核准整體來臺投資(含僑外來臺投資、陸資來臺投資)件數為924件，投資金額為美金31億1,953萬1,000元；核准(備)整體對外投資(含對外投資、對中國大陸投資)件數為427件，投資金額為美金146億4,437萬1,000元。謹將僑外來臺投資、陸資來臺投資、對外投資、對中國大陸投資情形分述如下：

## 壹、113年截至5月整體來臺投資情形

### 一、僑外來臺投資

113年1-5月核准僑外投資件數為908件，較上年同期減少3.20%；在核准金額部分，投(增)資金額計美金31億384萬4,000元，較上年同期減少27.37%，較上個月年增率(-48.63%)回升21.26個百分點，113年5月核准大案為英商 YUNLIN MIDCO LIMITED 以歐元約7億元增資允能風力發電股份有限公司、英商 COMPUTERLINKS (UK) LIMITED 以新臺幣約69億元增資艾睿電子股份有限公司等。113年1-5月核准僑外投資新設公司件數為450件，投資金額為美金8,065萬

5,354元。另113年1-5月核准新南向國家來臺投資件數為264件，較上年同期增加7.76%，投(增)資金額計美金1億5,528萬7,000元，較上年同期減少67.79%，其中投資來源地主要為新加坡、馬來西亞及澳大利亞。

至113年5月份單月核准僑外投資件數為215件，投資金額計美金14億489萬元。有關113年5月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

## 二、陸資來臺投資

113年1-5月核准陸資來臺投資件數為16件，較上年同期增加33.33%；投(增)資金額計美金1,568萬7,000元，較上年同期增加23.01%(主要係因低基期所致)，該期間核准相對大案為陸資投資人英屬開曼群島商廣基有限公司 (PRIME BASE INC.) 增加英屬開曼群島商廣仁電科有限公司臺灣分公司營業資金新臺幣2億元、塞席爾商 ASIA PLUS LIMITED 以新臺幣1億元增資合尊酒店股份有限公司等。另自98年6月30日開放陸資來臺投資以來截至113年5月，累計核准陸資來臺投資件數為1,602件，核准投(增)資金額計美金26億1,163萬3,000元。

至113年5月份單月核准陸資投資件數為5件，投資金額

計美金447萬元。

## 貳、113年截至5月整體對外投資情形

### 一、對外投資

113年1-5月核准(備)對外投資件數為302件，較上年同期增加46.60%；投(增)資金額計美金133億7,358萬2,000元，較上年同期增加60.80%，113年5月核准大案為鴻海精密工業股份有限公司以美金約9.3億增資新加坡 FOXCONN SINGAPORE PTE LTD，最終轉投資越南 FOXCONN EV ENERGY & COMPONENT (VIETNAM) CO., LTD.、FOXCONN CIRCUIT PRECISION (VIETNAM) CO., LTD.等2家公司、台北富邦商業銀行股份有限公司以美金1.73億元投資越南 TAIPEI FUBON COMMERCIAL BANK CO., LTD.-HO CHI MINH CITY BRANCH 等。另113年1-5月核准(備)對新南向國家投資件數為134件，較上年同期增加69.62%，投(增)資金額計美金42億1,696萬4,000元，較上年同期增加119.17%；其中投資金額較大者為新加坡、越南及泰國。

至113年5月份單月核准(備)對外投資件數為59件，投資金額為美金13億7,328萬3,000元。有關113年5月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

## 二、對中國大陸投資

113年1-5月核准對中國大陸投資件數為125件，件數較上年同期減少19.35%；核准投(增)資金額計美金12億7,078萬9,000元，較上年同期減少15.69%。

至113年5月份單月我對中國大陸投資核准件數為31件，核准投資金額為美金1億8,849萬7,000元。有關113年5月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。

### 參、依地區別、產業別投資概況

#### 一、僑外來臺投資部分

113年1-5月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以英國美金13億4,221萬6,000元、美國美金5億2,809萬3,000元、加勒比海英國屬地美金3億7,649萬2,000元(12.13%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、日本美金1億6,247萬2,000元(5.23%)及香港美金8,990萬元(2.90%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的80.51%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金8億2,039萬元(26.43%)、電力及燃氣供應業美金7億5,445萬2,000元(24.31%)、批發及零售業美金4億3,712萬9,000元(14.08%)、電腦、電子產品及光學製品製造業

美金2億3,341萬3,000元(7.52%)及資訊及通訊傳播業美金2億661萬元(6.66%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的79%(請參閱表1-3)。

## 二、陸資來臺投資部分

截至113年5月核准陸資投資案件，就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金7億5,300萬元(28.83%)、電子零組件製造業美金4億1,352萬1,000元(15.83%)及銀行業美金2億144萬1,000元(7.71%)(請參閱表2-1及2-2)。

## 三、對外投資

113年1-5月申請(報)對外投資案件，若以地區觀之，以加拿大美金36億6,337萬3,000元(27.39%)、加勒比海英國屬地美金33億61萬8,000元(24.68%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、新加坡美金29億5,746萬9,000元(22.11%)、越南美金7億3,891萬元(5.53%)及美國美金4億7,844萬元(3.58%)及分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的83.29% (請參閱表3-2)；另就業別而言，以金融及保險業美金48億5,647萬3,000元(36.31%)、批發及零售業美金46億8,515萬8,000元(35.03%)、電子零組件製造業美金28億2,321萬9,000元(21.11%)、專業、科學及技術服務業美金2億8,648萬8,000元(2.14%)及電腦、電

子產品及光學製品製造業美金1億2,635萬2,000元(0.94%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的95.53%(請參閱表3-3)。

#### 四、對中國大陸投資

113年1-5月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於上海市美金5億9,826萬2,000元(47.08%)、江蘇省美金2億415萬元(16.06%)、廣東省美金1億8,126萬4,000元(14.26%)、江西省美金1億700萬3,000元(8.42%)及福建省美金4,612萬8,000元(3.63%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的89.45%(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以批發及零售業美金3億3,306萬元(26.21%)、電腦、電子產品及光學製品製造業美金2億5,511萬5,000元(20.08%)、電子零組件製造業美金1億3,930萬2,000元(10.96%)、皮革、毛皮及其製品製造業美金1億1,441萬4,000元(9.00%)及運輸及倉儲業美金7,575萬2,000元(5.96%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的72.21%(請參閱表4-3)。

表1-1 113年5月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

| 期間    | 111年  |     |            |     | 112年  |     |            |     | 113年 |     |           |     |
|-------|-------|-----|------------|-----|-------|-----|------------|-----|------|-----|-----------|-----|
|       | 件數    | 成長率 | 金額         | 成長率 | 件數    | 成長率 | 金額         | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額        | 成長率 |
| 1月    | 164   | -28 | 1,474,988  | 190 | 161   | -2  | 291,673    | -80 | 185  | 15  | 684,320   | 135 |
| 2月    | 136   | -12 | 382,893    | 5   | 175   | 29  | 676,630    | 77  | 129  | -26 | 358,781   | -47 |
| 3月    | 262   | -7  | 991,227    | 188 | 201   | -23 | 1,657,235  | 67  | 197  | -2  | 179,712   | -89 |
| 4月    | 167   | -15 | 270,241    | -20 | 150   | -10 | 681,731    | 152 | 182  | 21  | 572,230   | -16 |
| 5月    | 180   | -18 | 1,176,258  | 173 | 251   | 39  | 966,338    | -18 | 215  | -14 | 1,404,890 | 45  |
| 1-5月  | 909   | -16 | 4,295,608  | 116 | 938   | 3   | 4,273,608  | -1  | 908  | -3  | 3,103,844 | -27 |
| 1-12月 | 2,566 | -5  | 13,303,265 | 78  | 2,310 | -10 | 11,254,769 | -15 | -    | -   | -         | -   |

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 113年1-5月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

| 地區           | 件數  | 金額<br>(比重)           | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較  |        |
|--------------|-----|----------------------|------------|----------|--------|
|              |     |                      |            | 金額       | 成長率    |
| 英國           | 29  | 1,342,216<br>(43.24) | 484,499    | 857,717  | 177.03 |
| 美國           | 99  | 528,093<br>(17.01)   | 577,249    | -49,156  | -8.52  |
| 加勒比海<br>英國屬地 | 62  | 376,492<br>(12.13)   | 511,842    | -135,350 | -26.44 |
| 日本           | 108 | 162,472<br>(5.23)    | 412,967    | -250,494 | -60.66 |
| 香港           | 93  | 89,900<br>(2.90)     | 114,984    | -25,084  | -21.82 |

表1-3 113年1-5月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

| 行業                  | 件數  | 金額<br>(比重)         | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較  |         |
|---------------------|-----|--------------------|------------|----------|---------|
|                     |     |                    |            | 金額       | 成長率     |
| 金融及保險業              | 84  | 820,390<br>(26.43) | 1,332,811  | -512,420 | -38.45  |
| 電力及燃氣<br>供應業        | 1   | 754,452<br>(24.31) | 922,451    | -167,999 | -18.21  |
| 批發及零售業              | 328 | 437,129<br>(14.08) | 299,107    | 138,022  | 46.14   |
| 電腦、電子產品及<br>光學製品製造業 | 9   | 233,413<br>(7.52)  | 9,661      | 223,752  | 2316.02 |
| 資訊及通訊<br>傳播業        | 101 | 206,610<br>(6.66)  | 547,158    | -340,548 | -62.24  |



表2-1 113年5月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

| 期間    | 111年 |     |        |     | 112年 |     |        |     | 113年 |     |        |      |
|-------|------|-----|--------|-----|------|-----|--------|-----|------|-----|--------|------|
|       | 件數   | 成長率 | 金額     | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額     | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額     | 成長率  |
| 1月    | 4    | 100 | 4,564  | 202 | 4    | 0   | 882    | -81 | 3    | -25 | 3,049  | 246  |
| 2月    | 5    | 67  | 1,262  | -89 | 3    | -40 | 10,012 | 693 | 1    | -67 | 334    | -97  |
| 3月    | 4    | 300 | 697    | -44 | 1    | -75 | 506    | -27 | 3    | 200 | 7,119  | 1307 |
| 4月    | 4    | -20 | 1,115  | -64 | 1    | -75 | 1,047  | -6  | 4    | 300 | 714    | -32  |
| 5月    | 6    | 50  | 1,119  | 58  | 3    | -50 | 306    | -73 | 5    | 67  | 4,470  | 1361 |
| 1-5月  | 23   | 53  | 8,757  | -52 | 12   | -48 | 12,753 | 46  | 16   | 33  | 15,687 | 23   |
| 1-12月 | 46   | -6  | 38,729 | -67 | 30   | -35 | 29,691 | -23 | -    | -   | -      | -    |

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至113年5月陸資來臺投資業別統計表

| 行業               | 件數           | 比重             | 金額(千美元)          | 比重             |
|------------------|--------------|----------------|------------------|----------------|
| 批發及零售業           | 1,065        | 66.48%         | 753,000          | 28.83%         |
| 電子零組件製造業         | 67           | 4.18%          | 413,521          | 15.83%         |
| 銀行業              | 3            | 0.19%          | 201,441          | 7.71%          |
| 資訊軟體服務業          | 113          | 7.05%          | 153,541          | 5.88%          |
| 港埠業              | 1            | 0.06%          | 139,108          | 5.33%          |
| 機械設備製造業          | 37           | 2.31%          | 116,528          | 4.46%          |
| 電腦、電子產品及光學製品製造業  | 39           | 2.43%          | 114,102          | 4.37%          |
| 研究發展服務業          | 9            | 0.56%          | 112,135          | 4.29%          |
| 電力設備製造業          | 10           | 0.62%          | 111,155          | 4.26%          |
| 金屬製品製造業          | 15           | 0.94%          | 107,054          | 4.10%          |
| 住宿服務業            | 5            | 0.31%          | 106,453          | 4.08%          |
| 化學製品製造業          | 6            | 0.37%          | 75,856           | 2.90%          |
| 餐飲業              | 81           | 5.06%          | 42,853           | 1.64%          |
| 醫療器材製造業          | 4            | 0.25%          | 27,293           | 1.05%          |
| 廢棄物清除、處理及資源回收業   | 10           | 0.62%          | 22,087           | 0.85%          |
| 紡織業              | 2            | 0.12%          | 18,563           | 0.71%          |
| 食品製造業            | 3            | 0.19%          | 14,795           | 0.57%          |
| 化學材料製造業          | 7            | 0.44%          | 13,461           | 0.52%          |
| 汽車及其零件製造業        | 5            | 0.31%          | 9,223            | 0.35%          |
| 塑膠製品製造業          | 16           | 1.00%          | 8,696            | 0.33%          |
| 會議服務業            | 21           | 1.31%          | 7,990            | 0.31%          |
| 產業用機械設備維修及安裝業    | 8            | 0.50%          | 7,062            | 0.27%          |
| 其他製造業            | 2            | 0.12%          | 5,405            | 0.21%          |
| 技術檢測及分析服務業       | 7            | 0.44%          | 4,984            | 0.19%          |
| 專業設計服務業          | 16           | 1.00%          | 4,731            | 0.18%          |
| 橡膠製品製造業          | 2            | 0.12%          | 4,002            | 0.15%          |
| 未分類其他專業、科學及技術服務業 | 5            | 0.31%          | 3,813            | 0.15%          |
| 運輸及倉儲業           | 20           | 1.25%          | 3,048            | 0.12%          |
| 未分類其他運輸工具及其零件製造業 | 6            | 0.37%          | 2,985            | 0.11%          |
| 成衣及服飾品製造業        | 2            | 0.12%          | 2,947            | 0.11%          |
| 創業投資業            | 1            | 0.06%          | 1,994            | 0.08%          |
| 租賃業              | 4            | 0.25%          | 1,162            | 0.04%          |
| 廢污水處理業           | 5            | 0.31%          | 385              | 0.01%          |
| 清潔服務業            | 3            | 0.19%          | 212              | 0.01%          |
| 家具製造業            | 1            | 0.06%          | 40               | 0.00%          |
| 廣告業              | 1            | 0.06%          | 6                | 0.00%          |
| <b>小計</b>        | <b>1,602</b> | <b>100.00%</b> | <b>2,611,633</b> | <b>100.00%</b> |

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 113年5月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

| 期間    | 111年 |     |           |     | 112年 |     |            |     | 113年 |     |            |     |
|-------|------|-----|-----------|-----|------|-----|------------|-----|------|-----|------------|-----|
|       | 件數   | 成長率 | 金額        | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額         | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額         | 成長率 |
| 1月    | 49   | 113 | 412,284   | 9   | 36   | -27 | 420,342    | 2   | 61   | 69  | 447,366    | 6   |
| 2月    | 31   | 3   | 329,564   | -43 | 37   | 19  | 1,077,956  | 227 | 55   | 49  | 3,612,791  | 235 |
| 3月    | 68   | 79  | 1,285,762 | 397 | 50   | -26 | 5,387,818  | 319 | 63   | 26  | 7,466,257  | 39  |
| 4月    | 42   | -2  | 211,320   | -20 | 38   | -10 | 562,856    | 166 | 64   | 68  | 554,873    | -1  |
| 5月    | 32   | -   | 562,974   | 147 | 45   | 41  | 867,716    | 54  | 59   | 31  | 1,373,283  | 58  |
| 1-5月  | 222  | 34  | 2,801,904 | 65  | 206  | -7  | 8,316,688  | 197 | 302  | 47  | 13,373,582 | 61  |
| 1-12月 | 546  | 35  | 9,962,282 | -21 | 568  | 4   | 23,577,239 | 137 | -    | -   | -          | -   |

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 113年1-5月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

| 地區           | 件數 | 金額<br>(比重)           | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較    |          |
|--------------|----|----------------------|------------|------------|----------|
|              |    |                      |            | 金額         | 成長率      |
| 加拿大          | 3  | 3,663,373<br>(27.39) | 12,871     | 3,650,502  | 28363.10 |
| 加勒比海<br>英國屬地 | 32 | 3,300,618<br>(24.68) | 332,636    | 2,967,982  | 892.26   |
| 新加坡          | 18 | 2,957,469<br>(22.11) | 1,040,025  | 1,917,444  | 184.37   |
| 越南           | 53 | 738,910<br>(5.53)    | 293,803    | 445,106    | 151.50   |
| 美國           | 49 | 478,440<br>(3.58)    | 4,779,753  | -4,301,313 | -89.99   |

表3-3 113年1-5月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

| 行業                  | 件數 | 金額<br>(比重)           | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較    |         |
|---------------------|----|----------------------|------------|------------|---------|
|                     |    |                      |            | 金額         | 成長率     |
| 金融及保險業              | 45 | 4,856,473<br>(36.31) | 1,722,399  | 3,134,074  | 181.96  |
| 批發及零售業              | 98 | 4,685,158<br>(35.03) | 1,076,016  | 3,609,143  | 335.42  |
| 電子零組件<br>製造業        | 21 | 2,823,219<br>(21.11) | 4,021,917  | -1,198,698 | -29.80  |
| 專業、科學及<br>技術服務業     | 15 | 286,488<br>(2.14)    | 11,899     | 274,588    | 2307.59 |
| 電腦、電子產品及<br>光學製品製造業 | 16 | 126,352<br>(0.94)    | 265,708    | -139,356   | -52.45  |

表4-1 113年5月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

| 期間    | 111年 |     |           |     | 112年 |     |           |     | 113年 |     |           |     |
|-------|------|-----|-----------|-----|------|-----|-----------|-----|------|-----|-----------|-----|
|       | 件數   | 成長率 | 金額        | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額        | 成長率 | 件數   | 成長率 | 金額        | 成長率 |
| 1月    | 42   | 24  | 303,473   | 22  | 27   | -36 | 283,749   | -6  | 23   | -15 | 95,611    | -66 |
| 2月    | 32   | 10  | 164,947   | -5  | 24   | -25 | 125,996   | -24 | 27   | 13  | 487,542   | 287 |
| 3月    | 24   | -48 | 377,349   | 73  | 36   | 50  | 348,029   | -8  | 27   | -25 | 342,165   | -2  |
| 4月    | 28   | -3  | 236,163   | 40  | 34   | 21  | 145,910   | -38 | 17   | -50 | 156,974   | 8   |
| 5月    | 30   | -23 | 366,712   | 32  | 34   | 13  | 603,661   | 65  | 31   | -9  | 188,497   | -69 |
| 1-5月  | 156  | -12 | 1,448,644 | 33  | 155  | -1  | 1,507,344 | 4   | 125  | -19 | 1,270,789 | -16 |
| 1-12月 | 372  | -12 | 5,046,755 | -14 | 328  | -12 | 3,036,819 | -40 | -    | -   | -         | -   |

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 113年1-5月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

| 地區  | 件數 | 金額<br>(比重)         | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較  |        |
|-----|----|--------------------|------------|----------|--------|
|     |    |                    |            | 金額       | 成長率    |
| 上海市 | 19 | 598,262<br>(47.08) | 361,852    | 236,410  | 65.33  |
| 江蘇省 | 26 | 204,150<br>(16.06) | 636,053    | -431,903 | -67.90 |
| 廣東省 | 22 | 181,264<br>(14.26) | 183,579    | -2,315   | -1.26  |
| 江西省 | 3  | 107,003<br>(8.42)  | 47,525     | 59,478   | 125.15 |
| 福建省 | 29 | 46,128<br>(3.63)   | 79,183     | -33,055  | -41.74 |

表4-3 113年1-5月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

| 行業                  | 件數 | 金額<br>(比重)         | 去年同期<br>金額 | 與去年同期比較  |          |
|---------------------|----|--------------------|------------|----------|----------|
|                     |    |                    |            | 金額       | 成長率      |
| 批發及零售業              | 43 | 333,060<br>(26.21) | 261,466    | 71,593   | 27.38    |
| 電腦、電子產品及<br>光學製品製造業 | 6  | 255,115<br>(20.08) | 96,548     | 158,567  | 164.24   |
| 電子零組件<br>製造業        | 11 | 139,302<br>(10.96) | 530,574    | -391,273 | -73.75   |
| 皮革、毛皮及其<br>製品製造業    | 2  | 114,414<br>(9.00)  | 144        | 114,270  | 79360.57 |
| 運輸及倉儲業              | 4  | 75,752<br>(5.96)   | 6,055      | 69,697   | 1150.98  |